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Wstęp

Ojcowski dom to istny raj, 
dar Ojca niebieskiego, 
Chociażbyś przeszedł cały świat, 
nie znajdziesz piękniejszego.

Jan Kubisz

Celem edukacji w szkole podstawowej jest wyposażanie uczniów w wiedzę i umiejętności, rozwijanie 
ich ciekawości poznawczej i aktywności intelektualnej. Szkoła ma sprzyjać rozwojowi samodzielnego 
i krytycznego myślenia oraz twórczości, rozbudzać potrzeby i rozwijać wrażliwość tak, by wychować 
człowieka twórczego i otwartego. Dążymy do tego, by ukształtować młode pokolenia w duchu euro-
pejskości i otwartości na nowe kultury. Nie wolno jednak zapominać o równoczesnym kształtowaniu 
w uczniach poczucia tożsamości regionalnej, jako podstawy zaangażowania się w funkcjonowanie 
własnego środowiska, regionu, Ojczyzny, a także świata. By ocalić od zapomnienia tradycje własnego 
regionu, należy zaszczepić dzieciom ciekawość i chęć ich poznawania, tradycyjne wartości, a tym sa-
mym wzbudzić miłość i przywiązanie do małej Ojczyzny, miejsca, w którym mieszkają – Wisły oraz 
całego regionu Śląska Cieszyńskiego. 

Poprzez uczestnictwo w realizacji niniejszego programu uczniowie klas od pierwszej do siódmej 
poznają najpierw swoją miejscowość, Wisłę i jej okolice, następnie Śląsk Cieszyński i jego dziedzic-
two kulturowe, aby następnie, na kolejnych etapach edukacji, móc poznawać swój kraj Polskę i Euro-
pę. Program przyczynia się do budzenia w uczniach szacunku wobec tradycji i zwyczajów własnego 
regionu, sprzyja kształtowaniu odpowiedzialności za otaczającą nas rzeczywistość, a przez to pomaga 
utrwalić poczucie przynależności do środowiska, zaangażować młodych ludzi w życie społeczne regio-
nu i odnaleźć się w strukturze wspólnoty społecznej, rówieśniczej czy religijnej. 

Siedmioletni okres edukacji regionalnej winien zakończyć się widocznym śladem wspólnie pod-
jętego działania całej społeczności klasowej. Może to być wystawa prac, folder, ilustrowany zbiór le-
gend i podań albo inna publikacja umieszczona, np. w bibliotece szkolnej. Chętnym, na początku klasy 
ósmej, lokalna społeczność winna umożliwić udział w konkursie wiedzy o miejscowości i regionie,  
a także nagrodzić osiągających najlepsze wyniki.

W trakcie pracy nad programem zespół autorek wykorzystał własne doświadczenia z wieloletnie-
go nauczania edukacji regionalnej w szkołach, prowadzenia kółek regionalnych, organizowania wycie-
czek i zajęć terenowych, jak również dostępną literaturę. Planując treści kształcenia, obok każdego te-
matu z zagadnieniami do realizacji umieszczono także proponowane metody, pomoce i materiały oraz 
zamierzone osiągnięcia uczniów na poziomie podstawowym i rozszerzonym. Taki rozkład materiału 
pozwoli na bieżąco realizować szczegółowe cele kształcenia, ułatwi pracę nauczycielowi, a uczniom 
pozwoli rozwijać swoje uzdolnienia i zainteresowania.

Zespół Autorek
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Założenia programowe

Program dotyczy miasta Wisła (powiat cieszyński, województwo śląskie).

Uwzględnione zagadnienia obejmują najważniejsze wydarzenia z historii Śląska Cieszyńskiego, której 
znajomość jest konieczna dla zrozumienia współczesnej rzeczywistości społecznej i kulturowej regionu.

Program podejmuje zagadnienia kultury materialnej i duchowej, uwzględnia specyfikę środowiska 
przyrodniczego i życia społecznego regionu, zaznacza jego położenie na pograniczu i wielokulturowy 
charakter.

Odwołanie do tradycji ma na celu kształtowanie postawy szacunku do niej, zrozumienie potrzeby jej 
ochrony i popularyzacji.

Program przeznaczony jest do realizacji w formie ścieżki edukacyjnej w klasach 1-3 oraz na oddziel-
nych zajęciach z edukacji regionalnej w klasach 4-7.

Po zakończeniu cyklu edukacyjnego w klasie 8 chętni uczniowie będą mogli wziąć udział w konkursie 
wiedzy o miejscowości oraz poszerzać swoją wiedzę, aby świadomie podejmować decyzje o swo-
jej przyszłości i stać się świadomym obywatelem miasta uczestniczącym w jego życiu społecznym  
i kulturalnym.

Program dla klas 4-7 składa się z 5 modułów:

1. Historia z wiedzą o społeczeństwie,
2. Kultura (literatura, muzyka, sztuka, folklor),
3. Przyroda (geografia, biologia),
4. Turystyka,
5. Religia i wielowyznaniowość,

których treści są ze sobą skorelowane.

Dobór treści programowych i sposoby ich realizacji są dostosowane do etapów rozwoju psychofizycz-
nego i emocjonalnego dziecka.

Proponowane formy pracy wymagają korzystania z różnych źródeł informacji, prowadzenia badań 
własnych (wywiady), aktywnego udziału w pracy grupy (także metodą projektową), formułowania 
sądów.

Program zakłada również szeroką współpracę z rodziną i środowiskiem lokalnym, podejmowanie dzia-
łań służących dobru wspólnemu.

Cele kształcenia

Treści zawarte w tym programie mają na celu:  

•	 rozwijanie postawy poszanowania dziedzictwa kulturowego miasta Wisła i regionu Śląska Cie-
szyńskiego, kształtowanie poczucia odpowiedzialności za nie oraz jego pielęgnowanie przy 
jednoczesnej otwartości na inne regiony i kultury,

•	 przybliżenie uczniom elementów dziedzictwa kulturowego, takich jak: gwara wiślańska (kształ-
towanie podwójnej kompetencji językowej), zwyczaje ludowe, budownictwo drewniane, spe-
cyficzne formy współżycia społecznego, stroje ludowe, muzyka i sztuka, 
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•	 ukazanie uczniom piękna krajobrazu Śląska Cieszyńskiego, jego geografii, bogactwa i walorów 
okolicy: rzeźby terenu i przyrody,

•	 zapoznanie z działalnością twórców ludowych i ich dziełami: poezją, prozą, wspomnieniami 
mieszkańców, podaniami, legendami i baśniami,

•	 przybliżenie losów przodków, historii Wisły i całego regionu Śląska Cieszyńskiego, z uwzględ-
nieniem specyfiki wyznaniowej regionu oraz wskazanie na związek z dziejami kraju, 

•	 prezentację postaci znanych i wybitnych mieszkańców Wisły,

•	 poznanie specyficznych cech rozwoju miejscowości i regionu – zawodów charakterystycznych 
dla Wisły i jej okolic, infrastruktury społecznej i transportowej, a także bazy wypoczynkowej, 
sportowej i turystycznej,

•	 kształtowanie postaw twórczych i przygotowanie do aktywnego oraz odpowiedzialnego uczest-
nictwa w życiu społecznym i kulturalnym własnego środowiska,

•	 pogłębianie wartości społecznych, okazywanie szacunku innym oraz dla wspólnych tradycji  
i obrzędów regionu, budzenie przywiązania i miłości do rodzinnej ziemi,

•	 wskazanie na cechy charakterystyczne, wyróżniające Wisłę i Śląsk Cieszyński spośród innych 
regionów,

•	 wspieranie uczniów w poszukiwaniu własnej tożsamości, uświadomienie własnych korzeni 
oraz rozbudzanie zainteresowań poznawczych w tym zakresie, kształtowanie umiejętności kry-
tycznego myślenia, doskonalenia osobowości i pracy w zespole,

•	 umocnienie więzi rodzinnych, środowiskowych i regionalnych, 

•	 uwrażliwienie na potrzeby i różne systemy wartości funkcjonujące w środowisku lokalnym oraz 
los grup wykluczanych (seniorów, niepełnosprawnych, ubogich, bezdomnych, mniejszości).

Procedury osiągania celów

W trakcie realizacji celów kształcenia nauczyciel może modyfikować program oraz rozkład materiału, 
dostosować go do możliwości rozwojowych uczniów, ich zainteresowań i specyfiki środowiska szkol-
nego. Ma także możliwość samodzielnego i twórczego doboru materiału, planowania pracy i tempa 
procesu edukacyjnego. Osiągnięcie założonych celów zależy m.in. od przyjętej procedury ich realiza-
cji. Jednak każda sytuacja dydaktyczna jest inna, dlatego wskazane są różne metody nauczania, zwłasz-
cza takie, które pozwalają na jednoczesne wychowywanie, zastosowanie praktyczne zdobytej wiedzy 
oraz doznawanie przeżyć i bodźców estetycznych. Metody powinny wyzwalać inicjatywę uczniów, 
pozwalać na samodzielność w rozwiązywaniu problemów, pracę w zespole i motywować do działania. 
Metody aktywizujące i korelacja wiedzy o regionie z innymi przedmiotami winny przynieść pożądany 
efekt, zależny jednak od możliwości zespołu uczniowskiego, wyposażenia szkoły oraz realnych warun-
ków planowania procesu dydaktycznego. 

Osiągnięcie założonych celów kształcenia będzie możliwe przez:

- odwoływanie się do świata wartości oraz przeżyć i doświadczeń dziecka, oraz ukierunkowanie ucznia 
od tego, co jest mu bliskie, do tego, co dalsze,

- interdyscyplinarne, całościowe ujęcie problematyki regionalnej,

- stosowanie aktywizujących metod pracy („burze mózgów”, dramy, debaty, wywiady, ankiety, bada-
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nia szkolne, gromadzenie i prezentacja materiałów, projekty, praca w grupie, gry i spacery dydak-
tyczne, itd.)

- stwarzanie uczniom warunków do rozwijania własnej twórczości jako formy kontynuowania tradycji 
kulturowych (wizyty w pracowniach rękodzielników),

- wprowadzanie uczniów w życie społeczności lokalnej poprzez aktywny udział w przedsięwzięciach 
na rzecz miejscowości i wdrażanie do samorządności (spotkania z Zarządami Osiedli, organizacjami 
społecznymi, np. Ochotniczą Strażą Pożarną, wizyty w Urzędzie Miasta),

- budowanie poczucia więzi z regionem, czemu służyć mają zajęcia w terenie oraz obserwacja zjawisk 
i procesów przyrodniczych i kulturowych, w tym wycieczki górskie i autokarowe, lekcje w muzeach 
i skansenach, spotkania z twórcami ludowymi i znanymi postaciami świata kultury i sportu, wizyty  
w instytucjach kultury i uczestnictwo w imprezach promujących lokalną kulturę,

- prezentowanie dorobku badawczego i twórczego uczniów na forum szkoły oraz wobec rodziców,

- sprawowanie opieki nad zbiorami zabytków kultury materialnej górali śląskich w szkole i ich posze-
rzanie, 

- współpracę z rodzicami i dziadkami, także w zakresie poszerzania kompetencji językowych (tworze-
nie słowniczka gwarowego przez cały okres edukacji regionalnej).

Sposób oceniania pracy uczniów

Niniejszy program edukacji regionalnej opracowano na potrzeby szkół podstawowych miasta Wisła, 
gdzie może być realizowany w formie ścieżki dydaktycznej w klasach 1-3 oraz jako odrębne zajęcia  
w klasach 4-7 (po jednej godzinie tygodniowo).

Ponieważ nie tylko wiedza jest miernikiem sukcesu dydaktycznego, ocena pracy ucznia powinna obej-
mować różne typy oddziaływań dydaktycznych. Zajęcia edukacji regionalnej mają na celu głównie 
wychowanie i kształtowanie postaw, doskonalenie umiejętności poznawczych, motywowanie do samo-
dzielnego poszukiwania wiedzy, a nie ustalania jej poziomu lub wykazywanie braków. Dlatego przy 
ocenianiu pracy ucznia winno się eksponować jego dokonania, zaś pod uwagę brać szczególnie:

- aktywne uczestnictwo w realizowanych działaniach,
- zaangażowanie w przygotowanie do zajęć,
- samodzielne poszukiwanie i zdobywanie informacji,
- umiejętność prezentacji swoich dokonań,
- próby twórczości własnej uczniów,
- współorganizację regionalnych imprez szkolnych.

Poziom wiedzy winien być brany pod uwagę przy ocenianiu uczniów przede wszystkim na poziomie 
rozszerzonym.
Nauczyciel może wypracować własny system oceniania pracy ucznia, który będzie uwzględniał po-
wyższe zasady i będzie adekwatny do wewnątrzszkolnych systemów kontrolowania i oceniania osią-
gnięć ucznia. 

Przy ustalaniu oceny z zajęć edukacji regionalnej podobnie jak w przypadku wychowania fizycznego, 
zajęć technicznych, plastyki, muzyki i zajęć artystycznych należy przede wszystkim brać pod uwagę 
wysiłek wkładany przez ucznia w wywiązywanie się z obowiązków wynikających ze specyfiki tych za-
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jęć, a także systematyczność udziału ucznia w zajęciach oraz jego aktywność. Wskazane jest włączanie 
ucznia w proces oceniania pracy własnej poprzez udział w ustalaniu kryteriów i metod oceniania, co 
pozwoli mu na analizę oraz porównanie swoich wyników z zakładanymi rezultatami.

Ewaluacja programu

Ewaluacja programu edukacji regionalnej winna uwzględniać stopień jego atrakcyjności dla uczniów, 
jego użyteczność społeczną i stopień osiągnięcia założonych celów. Na bieżąco monitorować należy 
efektywność programu poprzez uzyskanie informacji zwrotnej od uczniów, nauczycieli i rodziców  
w celu jego modyfikacji. Zmiany i korekty można wprowadzać po każdym roku szkolnym, a narzę-
dziami ewaluacji mogą być ankiety, testy i obserwacja uczestnicząca. Zmiany i korekty wynikające  
z upływu czasu i przekształceń zachodzących w środowisku lokalnym nauczyciel winien wprowadzać 
na bieżąco.

Dopiero ewaluacja końcowa programu (po zakończeniu 7-letniego cyklu kształcenia) pozwoli 
ocenić jego wartość, wyeliminować błędy i wyciągnąć wnioski służące jego udoskonaleniu. Metodą 
ewaluacji końcowej może być publiczna debata środowiskowa, ankiety i obserwacja zaangażowania 
uczniów, nauczycieli i rodziców w wydarzenia promujące kulturę lokalną. Najlepszym narzędziem 
ewaluacji będzie poziom uczestnictwa w konkursie wiedzy na temat miejscowości i regionu na począt-
ku klasy 8. Wskazówką będą również wyniki analizy danych wtórnych, czyli badanie osiągnięć szkoły 
w innych konkursach regionalnych (gwarowych, folklorystycznych, literackich, teatralnych, itp.).
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